פענוח וחשיפת הנסתר מתוך מציאות מסוימת – איזו מציאות מסומנת ובעזרת איזה מסמן? באמצעות חשיפת

רק אל לא יחסם של חז"ל יותר את טוב בין הגלוי לסמוי אפשר להבין והדיאלוג המתקיים משמעויות אלה

הטקסט, אלא גם אל המציאות הדינמית שבתוכה הוא נכתב.

מאחלות קריאה מרחיבת אופקים ומלמדת,

רויטל ומיכל

קשת - כתב עת למדעי הרוח והחברה 7תש״פ, 2020 6

קשת - כתב עת למדעי הרוח והחברה, 2020, 2, 24-6

הרב שלום משאש: יזמות, חינוך ופסיקת הלכה – מדיה ומסר

דוד משה ביטון*

תקציר

המאמר עוסק בתפיסת לימוד התורה של ר' שלום משאש, מגדולי הפוסקים במאה

העשרים, חכם ויזם חינוכי שנע בין מרחבי הזהות של מרוקו, צרפת וישראל. כמוהו,

אירופה סוכני השינוי של המודרניזציה. הם ראו ביהודי מרוקו חומר ביד היוצר וביקשו להעביר אותם תהליך

של תירבות )אקולטורציה(, על מנת לעצבם בצלמם ובדמותם. אליאנס ייצגה את היהודי הצרפתי שעבר בעצמו

תהליכי תירבות של נאורות וקִדמה מערביים וחלומו היה להשתלב במדינה הצרפתית )אביטבול, 1986; בשן,

2000; לסקר, תשמ"ו; Laskier, 1983(, ואילו הרשתות החרדיות ייצגו את האורתודוקסיה האירופאית שהתנגדה

לרעיונות אלו, התמקדה בביצור המסורת היהודית ובנתה קהילות ומוסדות חינוך על פי אידיאולוגיה מתבדלת

)ביטון, 2014; ברגר, 2016; בשן, תשס"ה; דדון, תשס"ג; זגורי-אוחנה, 1989; לופו, 2019(.

לרנר ניתח באופן אוריינטליסטי את המציאות והצביע על חיבור בין שתי השפות התרבותיות שהתוודענו אליהן,

שפת השמרנים של מקנס ושפת המחדשים של אליאנס. שתיהן חזרו למודלים שהוצבו בקורדובה ובטולדו

בתקופת תור הזהב – מודלים שיצרו את מיתוס העליונות הספרדית ביהדות המודרנית ובציונות )כזום, 1999;

קימרלינג , 1999; שורש, תש"ס( והבחינו בין המרכיב המזרחי אוריינטלי למרכיב הספרדי. בעוד קהילת מקנס

שימרה את חדוות תלמוד התורה של תור הזהב, הצליחה אליאנס להחיות את הגֶן של לימוד השכלה כללית

ומדע, שהיה רדום בקהילה זו בגלל הנסיבות ההיסטוריות.

לרנר ראה בר' שלום ובדומיו, בוגרי אליאנס במקנס, סוכני שינוי של הארגון, שהפנימו את ערכיו והטמיעו אותם

לדוגמה, היא הביאה לשינוי תוכנית הלימודים וספרי הלימוד באופן שישקפו את ההיסטוריה, את התרבות ואת

התפיסות של כלל הקבוצות האתניות בחברה, ודרשה לשלב אנשי הוראה ומנהלה ממגוון של קבוצות אתניות

.)Banks & Banks, 2009(

ד"ר שירה סופר-ויטל, לימודי חינוך וחברה, הקריה האקדמית אונו. *

קשת - כתב עת למדעי הרוח והחברה 27תש״פ, 2020לא על הקוגניטיבי לבדו: על חשיבות שילוב גישת "ההכרה החמה" בהוראה אקדמית בסביבה רב-תרבותיתשירה סופר-ויטל 26

גישות מספר בנוגע לחינוך לרב-תרבותיות. אחת הגישות היא הגישה האוניברסלית בשדה המחקר קיימות

ולאו דווקא אחר אמיתות הרלוונטיות )the universalistic approach(, התרה אחר אישור לאמיתות כלליות

המורים הוזכרו כמי שאהבתם למקצוע ההוראה בלטה, וכך הסבירו הסטודנטים את יחסם של המורים לתלמידים

ההוראה במקצוע בחרו אלו מורים כי נראה ללמידה. משמעות העניקה אשר המעניינת ההוראה דרך ואת

ממניעים פנימיים, בניגוד לאקדמאים ערבים רבים המתוארים במחקריו של אלחאג' )1996, 2003(.

קשת - כתב עת למדעי הרוח והחברה 49תש״פ, 2020מורים 'יוצאי דופן': תפיסות של סטודנטים לחינוך וחברה מהמגזר הערבי והשפעתם על עתידם המקצועי של הסטודנטיםיעל כהן-עזריה 48

מהציטוטים אפשר ללמוד על ההשפעה של מורים מעברם של הסטודנטים, אשר השקיעו בתלמידים מעבר

למקובל. מורים אלו יוצרים חוויות מפתח עבור התלמידים ומסייעים להם למצות את הפוטנציאל האישי )יאיר,

הפורמאלית הן בפעילויות אחרות )יעקובוביץ-עמית, 2012; פטקין, 2011(.

שימוש נכון בתובנה מספרית עשוי לעודד את התלמידים ללמוד את מקצוע המתמטיקה, להגביר את תחושת

המסוגלות של התלמידים במהלך השיעורים והפעילויות השונות, לשפר את רמת הישגיהם ולתרום לחדוות

קשת - כתב עת למדעי הרוח והחברה 65תש״פ, 2020 תובנה מספרית לעומת חישוב מסורתי והבדלי מגדר בפתרון מטלות מתמטיות בקרב תלמידים עם לקויות למידה בחטיבות הבינייםסאאיד בשארה64

כמו התמקדות ספונטנית במספרים, השוואת כמויות ועיבוד סמלים מספריים. אחת הלקויות היא לקות ביכולת

ההפשטה, אשר כתוצאה ממנה נפגעות יכולות שהן ביסוד הבנת החשבון כגון היכולת לגילוי עצמי ולהסקת

וחברתיות היסטוריות לתופעות פשר לתת והקושי העולם מורכבות עם להתמודד בבואם

הקולעת של יוסף היינימן )היינימן, 1982(:

ד"ר צחי כהן, התכנית ללימודי יהדות, הקריה האקדמית אונו. *

המאמר מבוסס על דברים שנידונו במסגרת ההרצאה "הכל טקסט או אין טקסט" שנישאה במסגרת הקונגרס העולמי למדעי היהדות, 1

האיגוד העולמי למדעי היהדות, י"ד-י"ח אב תשע"ז, 6–10 באוקטובר 2017.

י' פרנקל ייחד מאמר מיוחד לתופעת ציטוט פסוקים מן המקרא בתוך סיפורי החכמים ותרומתם לסיפור כחומר ספרותי. עיקר התזה שלו 2

היא שגיבורי הסיפור רואים את המציאות דרך הפסוקים, ולפיכך פירוש הפסוקים מפרש את המציאות ואת תפיסת חז"ל את המציאות.